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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá posuzováním investičního záměru koupě účelové
společnosti s následným zpracováním optimalizace projektu za cílem realizace tří
apartmánových domů projektu. Práce je zaměřena na analýzu konkurenčního prostředí
se získáním budoucí tržní hodnoty nemovitosti a nákladů před a po optimalizaci.
Posouzení je provedeno na základě zhodnocení vložené investice, stanovení rizik a
jejich potenciálních dopadů na projekt. Závěrem bude vyhodnocení a porovnání
optimalizační varianty s původním řešením projektu a doporučení, zda takto projekt
realizovat.

Klíčová slova
Investiční záměr, developer, developerský projekt, budoucí tržní hodnota, ekonomická
rozvaha, optimalizace, analýza rizik.

Abstract
The core of this dissertation thesis is to evaluate an investment project – acquisition of
a special purpose company with subsequent optimization processing and construction
development which is owned by the company including the construction of three
apartment houses. This thesis is aimed at analysis of the competition environment,
subsequent calculation of the market value and costs of the project and assessment of
ownership before and after intended optimization. The analysis is based on evaluation
of the investment, risk determination and evaluation of prospective influence of the
identified risks on the project. At the end, feasibility of the project is assessed while
taking into account profitability of the investment of optimized project and risks,
which might affect the project financially or materially.

Key words
Investment plan, property developer, development project, future market value,
economic balance sheet, optimization, risk analysis.
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1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením záměru koupě účelové společnosti
CYCLUS s.r.o. s následným zpracováním optimalizace za cílem maximalizace zisku
při realizaci tří apartmánových domů projektu ,,Ubytovacího a prodejního komplexu
Praha‘‘ v obci Harrachov. Jedná se o developerský projekt nabízený společností
CYCLUS s.r.o., jež je vlastníkem pozemků ve městě Harrachov a dále projektu
,,Ubytovací a prodejní komplex Praha‘‘.
Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů z developerské praxe,
kterými bude praktická část provázena a dalších metodik, které byly pro zpracování
praktické části potřebné.
První část praktické části se bude zabývat vyhodnocením ekonomické efektivnosti
akvizice projektu v jeho již zpracované a nabízené formě na základě zjištěných
nákladů a potencionálního budoucího výnosu z prodeje bytových a nebytových
prostor.
Druhá část praktické části se zabývá hlavním tématem této diplomové práce. Po
vyhodnocení lokace a požadavku trhu bylo developerem usouzeno, že provede změnu
stavby před jejím dokončením. Tyto změny byly zamýšleny na základě zjištěného
potenciálu nadbytečných nebytových prostor, které stavební povolení a územní
rozhodnutí nepožaduje v rámci objektu provádět. Byly developerem navrženy
k záměně za bytové prostory rozšířením užitné plochy bytových jednotek a dalších
úprav. V důsledku těchto změn zpracováno další vyhodnocení, které bude posuzováno
z pohledu nárůstu nákladů a budoucích výnosů oproti možným rizikům. Cílem této
práce je vyhodnotit ekonomickou část této akvizice po její následné optimalizaci a
stanovení hlavních rizik. Konečné zhodnocení diplomové práce bude závislé na
zjištěné rizikovosti optimalizace a potencionálním budoucím zhodnocením vložených
investic.
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2. TEORETICKÉ PŘEDPOKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

2.1 Definice základních pojmů

Definice základních pojmů je zaměřena na stručné vysvětlení pojmů v developerské
praxi. Tedy samotný pojem developerský projekt a jeho proces s jednotlivými fázemi
a pojem společnost zvláštního určení, který je provázán s praktickou částí.

2.1.1 Developerský projekt

Developerský projekt je prakticky investičním záměrem, jehož předmětem je
výstavba nemovitosti za účelem jejího pronájmu nebo prodeje. Může se dále jednat o
koupi již existující nemovitosti za účelem její rekonstrukce, modernizace či přístavby
a následně její pronájem či prodej. Klíčovým znakem developerské činnosti je právě
prodej či pronájem postavené nebo zrekonstruované budovy třetím osobám za účelem
zisku. Do developerských projektů nepatří projekty, které si fyzická či právnická osoba
realizuje pro vlastní potřebu.
Podnět k vzniku developerského projektu může vzejít ze soukromého i veřejného sektoru.
Veřejný sektor může iniciovat například výstavbu školských a zdravotnických zařízení,
kde jde obvykle o veřejný prospěch vložené investice, u projektů v soukromém sektoru
pak o dosažení zisku. (1)

Developerské projekty dle budoucího využití jsou členěny na:

průmyslové objekty (továrny, montážní haly);
komerční objekty;
rezidenční objekty;
smíšené stavby. (2)

V oblasti komerčního developmentu jsou členěny na:

administrativní centra (podnikatelské parky, kancelářské prostory);
obchodní a zábavní centra (retail parky);
hotelnictví, lázeňství, turistiku (včetně infrastruktury – například lanovky,

hřiště). (2)

V oblasti rezidenčního developmentu jsou členěny na:

projekty zaměřené na individuální výstavbu – zpravidla prodej pozemků s

kompletní infrastrukturou za účelem individuální výstavby;
rodinné domy, dvojdomy či řadové rodinné domy;
bytové komplexy. (2)
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2.1.2 Developerský proces a jeho fáze

Developerský projekt je souhrnem mnoha technických, ekonomických a jiných prvků.
Jedná se o dlouhodobý proces, který je závislý na řadě faktorů a vlivů. Musí naplňovat
dílčí i celkové cíle a požadavky, které jsou na něj kladeny jak z vnitřního prostředí, tak i z
vnějšího okolí. Developerský proces lze z časového hlediska rozdělit do tří fází:

přípravná fáze;

realizační fáze;

závěrečná fáze. (3)

Úspěšnost daného projektu je závislá každé jednotlivé fázi. Největší pozornost by však
měla být věnována fázi přípravné, která se vyznačuje především sběrem potřebných
informací o daném projektu, jako jsou technicko-technologické charakteristiky,
poznatky finanční, ekonomické a daňové povahy a především tržní situaci lokality.
Realizační fáze se vyznačuje její časovou náročností, pracností a nejvyšší nákladovostí
z pohledu celkových nákladů projektu. Závěrečná fáze je určena pro prodej anebo
pronájem nemovitosti koncovému zákazníkovi, kde dochází k vyhodnocení
dosažených výsledků a k porovnání plánovaných a skutečných zisků. Veškerá data se
dále analyzují a zaznamenávají pro budoucí potřeby. (4) (5)

Přípravná fáze

Developerský projekt je určitou vizí developera. Myšlenka se dále rozvíjí a zasazuje
do reálných podmínek konkrétní lokality, právního, tržního či ekonomického rámce.
Je to tedy časové období od prvních podnětů (myšlenek) na investici až po rozhodnutí
o jeho realizaci. V této fázi může mít developer rozpracováno několik možných
variant, z nichž následně vybere tu nejoptimálnější, což za mnoha okolností znamená
tu nejziskovější. (6) (7)
V rámci přípravné fáze je výčtem všech aktivit především důležité získávání a
vyhodnocování informací o projektu, jeho umístění, o tržní situaci v dané lokalitě, o
potencionální konkurenci, poptávce, možném technickém řešení projektu a v
neposlední řadě o ekonomických charakteristikách a možných způsobech financování.
Míra podrobnosti zpracované dokumentace a potřebných studií musí být taková, aby
byla dostatečným podkladem pro rozhodování. Přesto je v této fázi ještě mnoho
neznámých, které jsou upřesněny až v navazujících fázích. (6) (7)
Prvním krokem by mělo být zpracování hloubkové analýzy trhu, která odpoví na
otázku, zda je projekt vhodný svým charakterem do konkurenčního prostředí a tím zda
je vhodné v projektu dále pokračovat. Zpracovaná analýza pak podává informace o
potenciální poptávce, o situaci na trhu ve vztahu k případným konkurentům a o růstu
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daného trhu. Cílem analýzy trhu je tedy podání globálního pohledu o situaci v dané
oblasti a zjištění možností a stanovení možného budoucího výnosu z nemovitosti.
Předinvestiční příprava je vnímána jako vcelku složitý, náročný a ve své podstatě i
nákladný proces, který developer financuje vlastními zdroji, které mohou v důsledku
zjištěných informací propadnout. Proto je důležité stanovit si jistou strategii postupu o
získávání a vyhodnocování informací, aby případné vložené prvotní investice byly co
nejnižší v případě zamítnutí projektu. (6) (7)

V této části developerského projektu se obvykle zpracovávají následující studie:

studie příležitostí (Opportunity Study);

[…]

s obvyklou pravděpodobností a středním dopadem

59

Matice rizik

Tato kapitola se zabývá posouzením rizika za použití matice rizik na základě
stanovené pravděpodobnosti a jeho dopadu rizik stanovených v předchozí kapitole.

Pro vyjádření pravděpodobnosti rizika byla zvolena následující stupnice:

1 – nepravděpodobný;
2 – málo pravděpodobný;
3 – obvyklý;
4 – pravděpodobný;
5 – téměř jistý.

Pro vyjádření dopadu rizika byla zvolena následující stupnice:

1 – zanedbatelný;
2 – malý;
3 – střední;
4 – velký;
5 – kritický.
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 Obrázek 16 - Matice rizik, vlastní pracování (20)

Z matice rizik je zřejmé, že rizikovost zamýšlené optimalizace je střední z pohledu
potencionálních rizik. Většině lze předejít vhodným řízením a kontrolou projektu ze
strany developera. Zamítnutí žádosti závisí na kvalifikaci a celkové informovanosti o
projektu zúčastněných stran. Subjektivnímu pohledu developera na pohledové úpravy
lze předejít konzultací s projektantem a případně s realitní kanceláří. Dalším rizikem
je prostorové uspořádání, které je ve větší míře závislé na síle poptávky v lokalitě. Toto
riziko můžeme ovlivnit vhodně cíleným marketingem. Posledním rizikem je
navýšením nákladů, jde o obecné riziko, které je spojené s většinou projektů tohoto
charakteru, kterému lze předejít kvalifikací zainteresovaných stran a zkušenostmi
developera. Celkové zhodnoceni projektu je shrnuto v následující kapitole.
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3.9.7 Vyhodnocení optimalizace

Rozhodnutí o koupi účelové společnosti CYCLUS s.r.o. před zpracováním
optimalizace za cílem realizace tří apartmánových domů projektu ,,Ubytovacího a
prodejního komplexu Praha‘‘ v obci Harrachov je z hlediska celkové ziskovosti
projektu zhodnocena jako výhodná s potenciálním zhodnocením vložené investice
24,16 %. Zisk v tomto případě činí 26 548 458 Kč před zdaněním.
Vzhledem k potenciálu nebytových prostor, které byly developerem navrženy
k záměně za bytové prostory rozšířením užitné plochy bytových jednotek. Bylo dále
posuzováno, zda navýšením nákladů s provedením této optimalizace a riziky, které
jsou s těmito kroky spojeny oproti budoucím výnosům, bude optimalizace projektu
výhodná. V níže zpracovaném grafu viz Obrázek 17 je vypracováno porovnání
nákladů, výnosů a zisku před zdaněním projektu před optimalizací a po zamýšlené
optimalizaci, ze které vyplývá, že nárůst výnosů oproti nákladům byl vyšší a nárůst
zisku před zdaněním o 35 % je velice výhodný i přes potencionální rizika zpracovaná
v analýze rizik.

Obrázek 17 - Porovnání nákladů, výnosů a zisku před zdaněním, vlastní zpracování

Na základě zjištěného možného výnosu a potencionálních rizik dle předchozích
kapitol, se koupě účelové CYCLUS s.r.o. s následnou optimalizací za cílem realizace
tří apartmánových domů projektu ,,Ubytovacího a prodejního komplexu Praha‘‘ v obci
Harrachov doporučuje.
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4. ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala vyhodnocením záměru koupě účelové společnosti
CYCLUS s.r.o. s následným zpracování optimalizace za cílem realizace tří
apartmánových domů projektu ,,Ubytovacího a prodejního komplexu Praha‘‘ v obci
Harrachov. Jedná o developerský projekt nabízený společností CYCLUS s.r.o. jež je
vlastníkem pozemků ve městě Harrachov a dále projektu ,,Ubytovací a prodejní
komplex Praha‘‘.
Teoretická část se zaměřuje na definici základních pojmů z developerské praxe,
kterými je praktická část provázena, definicí zainteresovaných stran, které byly
rozděleny mezi hlavní a ostatní účastníky, které jsou z pohledu developerského
projektu na sobě vzájemně závislí a jeho provádění v jisté míře vyžaduje účast všech.
Dalšími částmi jsou možnosti financování developerských projektů a náklady spojené
s jejich realizací v jeho jednotlivých fázích. V poslední částí se teoretická část
zabývala obecně řízením rizik a jejich analýze, která je pro vyhodnocení projektu
nezbytná a vymezením základních legislativních pojmů ve stavebnictví.
První část praktické části se zabývá vyhodnocením ekonomické efektivnosti akvizice
projektu v jeho již zpracované a nabízené formě na základě zjištěných nákladů a
potencionálního budoucího výnosu z prodeje bytových a nebytových prostor. Dle
kapitoly 3.8 bylo zjištěno zhodnocení vložené investice ve výši 24,16 %. Tato hodnota
vyhodnocena jako dostačující. Druhá část praktické části se zabývá hlavním tématem
této diplomové práce. Vzhledem k potenciálu nadbytečných nebytových prostor, které
byly developerem navrženy k záměně za bytové prostory rozšířením užitné plochy
bytových jednotek a dalších úprav bylo zpracováno další vyhodnocení, které bylo
posuzováno z pohledu nárůstu nákladů a budoucích výnosů oproti možným rizikům.
Rizika byla vyhodnocena jako středně závažná, nicméně jedné se o případy, kterým
lze vhodným řízením projektu developerem zamezit. Dle předchozí kapitoly 3.9.7
Vyhodnocení optimalizace je nárůst zhodnocení vložených prostředků po optimalizaci
značný. Koupě účelové CYCLUS s.r.o. s následnou optimalizací za cílem realizace tří
apartmánových domů projektu ,,Ubytovacího a prodejního komplexu Praha‘‘ v obci
Harrachov doporučuje.
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