**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace developerského projektu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lucie Tobolková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Michal Vondruška Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K126 Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Studentka s využitím svých znalostí ze studia a praxe v developerské stavební firmě shrnula ve své práci základní aspekty developerského podnikání. V práci se studentka zaměřila na optimální využití kapacit a maximalizaci zisku developera u již projednaného a schváleného projektu.*

*Studentka při zpracování diplomové práce prokázala široké odborné znalosti. Přestože některé analýzy mohly být zpracovány podrobněji a přesněji, výsledek práce odpovídá praktickým požadavkům podnikatelů v developerské výstavbě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 29.1.2019

Podpis: